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The bachelor thesis is focused on the analysis of the Gothic novel The Woman in Black by

Susan Hill. The main aim of the work is to prove that the novel can be characterized as a

Regional and a Gothic novel. The analysis deals with the depiction of Yorkshire and the

Humber in the selected novel and aims to discover which Regional and Gothic elements are

used in the novel. The thesis also draws attention to the Victorian era and its values reflected in

the analysed novel.
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INTRODUCTION

The region, Yorkshire and the Humber (see Appendix 1), belongs to the most examined regions.

The classical novel, which comes to mind when mentioning the region Yorkshire and the

Humber, is presumably Emily Brönte’s Wuthering Heights. However, this thesis aims to

analyse the yet unresearched Gothic novel and the partly Regional novel The Woman in Black,

which is set in this region and is written by a contemporary writer, Susan Hill.

Susan Hill originally comes from Scarborough, England, which is located in the selected

region, more specifically in North Yorkshire (see Appendix 2,3). The writer frequently draws

inspiration from this location in her novels. In addition, Hill’s writing style often resembles

Victorian writers, such as Charles Dickens. To be more specific about her style of writing, she

produces overlong sentences to keep readers in suspense. This convention is particularly

effective in her Gothic novels because it helps to evoke a certain emotion, such as suspense,

fear or unease in a reader.

The novel is written by the main character himself called Arthur Kipps. Arthur tells the

story to his family that took place when he worked as a young unexperienced solicitor, having

the duty to deal with old manuscripts of the Drablow family living in the residence named Eel

Marsh House during the Victorian era. But instead of sorting old papers, he is forced to uncover

the mysterious story of its former inhabitants who prevent him from doing his job. The novel

predominantly takes place in the family house located on an island surrounded by marshes and

a river. Even though there is not much mentioned about the family in the novel, assuming by

the state and appearance of the house, the family most likely came from high society. One of

the last members of the family living in the house was a woman named Alice Drablow. She had

a sister named Jennet Humfrye whose illegitimate son, Nathaniel, was taken away from her and

raised by the Drablow family in this house. The son of Alice’s sister, along with a pony and

trap and its driver were accidentally drowned in the marshes. Despite this accidental death, her

sister haunts the place, blames her sister for her son’s death, and attempts to take revenge on

anyone who takes interest in this residence and its history.
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The main aim of this thesis is the analysis of the Gothic novel The Woman in Black that

closely examines Regional and Gothic elements in the novel written by a contemporary writer,

Susan Hill. The first theoretical chapter focuses on the chief elements of a Regional novel,

discusses the importance of Regional literature in general and the main focus of Regional

novels. Furthermore, some of the prominent Regional writers of the Victorian era are

mentioned. Subsequently, the first chapter deals with Victorian realism as a period when a

Victorian novel was originated and eventually, the chapter discusses achievements, inventions

and values of the Victorian era.

The second theoretical part deals with various definitions of the term ‘Gothic’ and its

associations, ranging from the first primitive tribes, Gothic architecture, Gothic subculture,

Gothic music and consequently, scrutinizes the development of Gothic novels from the very

beginning until modern times. At first, traditional Gothic novels are mentioned. Then, the

chapter discusses the popularity of a Victorian Gothic novel and its focus in the Victorian era

and lastly, the Gothic novel in popular literature.

The third theoretical part examines elements of Gothic fiction. For instance, typical

haunted settings, ghosts, other paranormal activities and evocation of fear are described. Some

traditional novels, such as Dracula, Frankenstein and The Castle of Otranto are compared with

the selected novel The Woman in Black.

To prove that the selected novel is the Regional and Gothic novel, Regional and Gothic

elements are analysed in this analytical part. The selected novel is analysed through various

extracts from the book, which are further clarified.
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1. REGIONAL LITERATURE AND REGIONAL NOVEL IN THE

VICTORIAN ERA

Regional literature has always played an indispensable role in countries all over the world.

Owing to Regional novels, culture, traditions and history of each region are preserved. Before

focusing on the Regional literature and the development of a Regional novel in more detail, it

is essential to define the word ‘region.’ Ehland defines the region as a part of one unit with its

identity.1 In other words, the selected region Yorkshire and the Humber (see Appendix 1) is a

part of a unit, the United Kingdom. The United Kingdom consists of nine regions including

London, South East, South West, East of England, East Midlands, West Midlands, Yorkshire

and the Humber, North West and North East. However, this thesis will be exclusively focused

on the region Yorkshire and the Humber, specifically on the county named North Yorkshire

(see Appendix 2) where the selected novel takes place and where the author of the novel was

born. James mentions in his work an English writer, Pat Barker, who claims that the Regional

novel aims to describe a certain region and highlight the main features because a reader must

be able to recognise the differences between various regions.2 In the same way, Snell mentions

the Regional novelist, Phyllis Bentley, who claims that it is important to provide readers with

the portrayal of a region by describing aspects of life because readers are then able to associate

a region with its typical features.3 The county of North Yorkshire is situated in northeast

England and the landscape of this region is known for its moors and marshes, which are spread

along a large area. As a result, a vast area of this region is uninhabited and isolated. The fact

that it is not the most popular area for living intensifies its bad reputation. “Unemployment,

dreary living conditions, declining industries like mining, shipbuilding or steel have given the

North a bad reputation for decades.”4 So, that might be one of the reasons why the population

density of this region is not so high. Nevertheless, according to Ibbotson, the region is popular

among tourists. The Yorkshire region has a lot to offer ranging from moorlands, valleys, hills

to two prominent national parks, the Yorkshire Dales and the North Yorkshire Moors.5

1 Christoph Ehland. Thinking Northern: Textures of Identity in the North of England (Amsterdam - New York,

NY: Editions Rodopi B.V., 2007), 36–37.
2 David James, “Relocating Mimesis: New Horizons for the British Regional Novel,” Journal of Narrative

Theory 36, no. 3 (Fall, 2006): 440. https://www.jstor.org/stable/30224658
3 K. D. M. Snell. The Regional Novel in Britain and Ireland, 1800-1990 (Cambridge: Cambridge University

Press, 1998), 2.
4 Ehland, Thinking Northern, 34.
5 Nigel A. Ibbotson. Exploring North Yorkshire’s History (Great Britain: JMD Media Limited, 2011), 12.
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Particularly, the moorlands and marshes play a crucial role in the selected novel The Woman in

Black as they create a mysterious atmosphere crucial for a Gothic novel.

Apart from traditions, history, and culture, each region has its own identity resonating

with these Regional aspects. For example, people living in Yorkshire and the Humber are linked

with a common identity. To illustrate it by an example, they are affected by unpredictable

northern weather, moors, and marshes, which contribute to unfavourable agricultural and

farming conditions. As afore-mentioned, Ehland defines the region as a part of one unit with its

identity.6 The identity is, according to Ehland, closely associated with non-standard language,

which is known as a dialect.7 Thus, the standard language spoken by citizens of the United

Kingdom is English. However, each region has its distinct dialect by which each region is

distinguished from other dialects in other regions. For example, the selected region is

represented by the Yorkshire dialect. According to Snell, a local language, known as dialect,

also functions as a representation of a certain region, moreover, distinguishes the local people.

8 Dialect words and specific pronunciation, known as an accent, are particularly common in

rural areas. Standard English, on the contrary, predominates in industrial towns.

Having explained the region and its identity, the next part will thoroughly focus on the

Regional literature and Regional novel, sometimes also called a ‘provincial novel’. According

to Duncan, its main difference is that its primary focus is on the rural environment rather than

on the urban one, which is also sometimes portrayed.9 The Regional novel might be

concentrated on both areas. Snell mentions the most appropriate definition of the Regional

novel as follows:

By ‘regional novel’ I mean fiction that is set in a recognisable region, and which

describes features distinguishing the life, social relations, customs, language,

dialect, or other aspects of the culture of that area and its people. Fiction with a

strong sense of local geography, topography or landscape is also covered by this

definition. In such writing a particular place or regional culture may perhaps be

used to illustrate an aspect of life in general, or the effects of a particular

environment upon the people living in it.10

6 Ehland, Thinking Northern, 36.
7 Ehland, Thinking Northern, 74.
8 Snell, The Regional Novel, 32.
9 Ian, Duncan. “The Provincial or Regional Novel,” in A Companion to the Victorian Novel, ed. Patrick

Brantlinger, William B. Thesing (Oxford: Blackwell Publishing Ltd, 2005), 322.
10 Snell, The Regional Novel, 1.
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 The above-mentioned definition of the Regional novel applies to the selected novel. The

Gothic novel The Woman in Black by Susan Hill is fiction because the location is not entirely

based on fact. Even though the environment corresponds with the environment in the county of

North Yorkshire, the story has fictional characters, a fictional town and narration. The landscape

and surroundings depicted in the novel have an enormous impact on local people living in the


[…]


být charakterizována určitým prostředím, krajinou, podnebím daného regionu, místní

mentalitou, historií, tradicemi a zdejšími příběhy, jež společně tvoří identitu regionu.

Regionální spisovatelé, spolu s jejich díly, jsou dále uvedeni v této kapitole s cílem poukázat
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na to, na jaké aspekty se v dílech zaměřovali. Hlavním námětem byla každodennost a skutečný

způsob života místních lidí v regionu, což úzce souvisí s viktoriánským realismem. Regionální

spisovatelé totiž často psali o venkovských způsobech života před průmyslovou revolucí,

poukazovali na krásu, čistotu ovzduší, neznečištěnou krajinu, dále na tradiční metody

zemědělství a zároveň velkou konkurenci ze strany průmyslové revoluce a mechanizace

výroby. Jelikož se vybraný gotický román odehrává ve viktoriánské době, práce zmiňuje také

další změny. Například rozdělení tříd do vyšší, střední a té nejchudší – dělnické třídy, jež byla

nucena pracovat v továrnách a žít v chudinských čtvrtích s dnes nepředstavitelnými životními

podmínkami. Na druhou stranu, viktoriánská doba přinesla řadu objevů, inovací a technický

pokrok, hlavně v dopravě. Vynález automobilů a vlaků široce ovlivnil viktoriánskou společnost

a generace následující. Některé změny, které s sebou nesla viktoriánská doba jsou reflektovány

v analyzovaném gotickém románu.

Druhá teoretická část se nejprve zabývá významem pojmu „gotika.“ Tento termín vznikl

v pátém století v souvislosti s germánskými gótskými kmeny, které se vryly do dějin jako

primitivní, pohanský a barbarský národ. V průběhu času se ale smysl slova „gotika“ začíná

značně měnit. V 18. století je známý ve spojení s gotickou architekturou a novogotikou.

Gotický styl je reprezentovaný lomeným obloukem, zdobenými sloupy a vitrážovými okny.

Gotické stavby jsou často majestátní a velkolepé, na druhou stranu mohou vyvolávat strach,

neboť jsou často zdobeny havrany nebo démony. Gotika se dále váže k současné gotické

kontrakultuře a gotické hudbě. Její přívrženci se odlišují typickým černým oblečením, které

vyjadřuje smutek, trápení nebo smrt a poslouchají ponurou gotickou hudbu. Poslední význam

se týká tématu této bakalářská práce, a to je gotický román, jehož význam úzce souvisí s duchy,

paranormálními jevy a s evokací strachu. Tato kapitola se také věnuje historickým vývojem

gotického románu od 18. století až po současnost, přičemž hlavní důraz se klade na vývoj

gotických prvků. Ačkoliv evokace strachu je typická pro gotické romány každé generace

autorů, tradiční strašidelný rozpadlý hrad už není primárním místem děje. Gotický román se

může odehrávat kdekoliv, pod podmínkou, že místo vzbuzuje strach. Tato kapitola zmiňuje

některé autory tradičních gotických románů, např. Horace Walpole a Otrantský zámek, Bram

Stoker a Dracula nebo Marry Shelley a Frankenstein. Závěr se zaměřuje na gotický román

v populární literatuře, jehož gotické prvky se až na místo děje nemění a důvody strachu závisí

na tom, čeho se daná společnost v určité době nejvíce obává.
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Poslední teoretická kapitola se věnuje již zmíněným gotickým prvkům, přičemž

vysvětluje jenom ty prvky, které souvisí s analyzovaným gotickým románem The Woman in

Black. K nejdůležitějším tropům gotického románu se řadí strašidelné místo děje. Kromě toho,

že je dané místo obývané duchy, jedním z častých rysů místa děje jsou zamčené pokoje a

paranormální jevy, např. hýbající se obrazy a nábytek. Postavy se také dostávají do situací,

které nemohou prakticky vysvětlit, neboť jsou na hranicích mezi realitou a pouhým snem.

Kladou si otázku, jestli spatření duchů bylo opravdu skutečné, neboť velmi často nevěří na

duchy. Zároveň jsou zmateni, protože spatřené přízraky vypadají přesně jako živé bytosti.

Hrdinové gotických románů trpí psychickými problémy, protože se velmi zřídka s danou

zkušeností vyrovnají. Psychické problémy úzce souvisí s evokací strachu, která hraje

nepostradatelnou roli v gotickém románu.

Praktická část se zabývá analýzou gotického románu The Woman in Black, která

zkoumá, jaké gotické a regionální prvky se v daném románu nachází. Bylo totiž zjištěno, že

právě ty regionální prvky jaksi vylepšují gotický román The Woman in Black. Analýza byla

provedena výběrem úryvků z díla, ve kterých se dají nalézt gotické i regionální prvky. Analýza

také zkoumá jisté prvky viktoriánské doby, v níž se dílo odehrává. K analyzovaným gotickým

prvkům se řadí strašidelné místo děje, duchové, paranormální jevy, temnota, evokace strachu a

nejistota. Regionální rysy jsou především reprezentovány lokací děje, neboť odlehlý a opuštěný

dům, obklopený močály a častými přílivy, nacházející se na severu Anglie v hrabství Yorkshire,

vzbuzuje v hlavním hrdinovi strach. Duch Jennet Humfrye budí strach také v místních

obyvatelích blízkého města Crythin Gifford. Právě jejich plachost a zakřiknutost podněcuje

v hlavním hrdinovi potřebu vysvětlení, co se ve městě v minulosti odehrálo v souvislosti

s duchem Jennet. Místní obyvatelé jsou právě ti, kteří nakonec hrdinu nasměrují k vyřešení celé

situace a záhadnosti rodiny Drablow. Závěrem je třeba říci, že kombinace prvků regionálních a

gotických vzbuzuje v hlavním hrdinovi i čtenáři strach neboli jednu z primárních emocí

vyjádřenou při čtení gotických románů.
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APPENDICES
