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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Závěrečná práce Natálie Drábkové se zabývá analýzou románu The Woman in Black se zaměřením

na prvky gotické a regionální. Práce je členěna do čtyř logicky navazujících kapitol, z nichž ta nejdelší

je právě čistě analytickou. První kapitola o regionální literatuře je velmi pečlivě zpracována,

koherentní a dostačující (opakování fráze „selected novel“ se dá ve výsledku odpustit). Druhá kapitola

o gotické fikci je také odpovídající bakalářské úrovni a zmiňuje potřebné poznatky k ucelení

teoretického rámce. Pouze v jedné části jsem se zamýšlela nad použitím důsledkového poměru, jelikož

se zdál nelogický: „Not only were Goths known as destroyers, but also as uncivilized. Consequently,

the aforementioned connotations did not last for long and were replaced by a much more positive

meaning.“

V analytické části oceňuji používání přímých citací z primárního zdroje. Úryvky jsou vhodně zvolené

a jasně ilustrují argumentace studentky, které jsou vždy jasně a stručně formulovány.

Studentka jasně dokázala schopnost vlastní analýzy, kterou také konfrontuje se sekundární literaturou.

I když odborných článků na zmíněný román mohlo být zakomponováno větší množství.

Jazyková stránka: Práce je psaná odpovídajícím jazykem bakalářské úrovně.

Podněty k obhajobě:

In your opinion, what makes this story more Gothic: the auditory OR visual stimulation? Explain your

view and refer to specific scenes.

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – A,B,C,D,E,F)
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek